PAGE

[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШЕНИЕ

	29 февраля 2024 г.

	№
	226-VI

г. Железноводск

О ходе выполнения решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 28 июля 2017 года № 106-V «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в городе-курорте Железноводске Ставропольского края» за 2023 год
В соответствии с пунктом 23 части 5 статьи 27 Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края, статьей 19 Регламента Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края, рассмотрев информацию администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края
(от 20 февраля 2024 года № 01/1365/24) о ходе выполнения решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 28 июля 2017 года
№ 106-V «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в городе-курорте Железноводске Ставропольского края»
за 2022 год, Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШИЛА:

1. Признать выполнение решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 28 июля 2017 года № 106-V «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в городе-курорте Железноводске Ставропольского края» за 2023 год удовлетворительным.

2. Постоянной комиссии Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по законности, местному самоуправлению (Исакова)
и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края (Бакулин) продолжить контроль за исполнением решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 28 июля 2017 года № 106-V
«Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в городе-курорте Железноводске Ставропольского края».
Председатель Думы

города-курорта Железноводска

Ставропольского края                                                                             А.А. Рудаков

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе выполнения решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 28 июля 2017 года № 106-V «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении
в городе-курорте Железноводске Ставропольского края» за 2023 год
В 2023 году на территории города Железноводска и поселка Иноземцево продолжали действовать 16 ТОСов, 7 - на территории поселка Иноземцево,
6 - на территории города Железноводска, 1 - в поселке Капельница,
1 - на хуторе Розы Люксембург и 1 – на станции Бештау.

Органам территориального общественного самоуправления удалось внести свой вклад в благоустройство территорий города и поселка.

По предложению ТОС «ЮГО-ЗАПАДНЫЙ» и ТОС «ЗАПАДНЫЙ» город Железноводск принял участие в конкурсном отборе проектов развития территорий, основанных на местных инициативах, двумя проектами: «Обустройство детской площадки в районе дома № 18 по ул. Оранжерейная» и «Обустройство детской площадки в районе дома № 62 по улице Энгельса». В ходе подворовых обходов активистами ТОСов было собрано по каждому проекту более 3000 подписей в подписных листах.

В поселке Иноземцево большая работа проведена активистами ТОС «Черемушки-1» и ТОС «Каррас», которые подготовили к участию в конкурсе проектов развития территорий, основанных на местных инициативах, два проекта: «Обустройство детской площадки в районе дома 2В по ул. Гагарина» и «Обустройство детской площадки в районе дома № 1В по улице Пролетарская».

Работа по участию территориального общественного самоуправления в программе местных инициатив, решении вопросов благоустройства, организации субботников осуществлялась в тесном взаимодействии ТОСов с депутатами избирательных округов.

Органы ТОС активно взаимодействуют с администрацией города-курорта Железноводска по проведению культурных и спортивных мероприятий. Так, на территории города-курорта Железноводска на спортивных площадках шаговой доступности было проведено более 100 мероприятий спортивно-массовой и физкультурной направленности для различных групп населения, в том числе городские спортивные праздники и спортивные фестивали по различным видам спорта и двигательной активности (Декада спорта и здоровья, Рождественские старты, День защиты детей, День физкультурника, День пожилого человека, День Конституции).

В целях вовлечения населения в процесс принятия управленческих решений администрация города проводит активную работу по включению представителей ТОС в состав советов, комиссий, рабочих групп, создаваемых как в администрации, так и в ее отраслевых (функциональных) органах. Представители ТОС участвуют в работе рабочей группы по привлечению граждан и общественных организаций к реализации мероприятий по созданию комфортной городской среды в городе-курорте Железноводске, в заседании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и формированию системы профилактики правонарушений на территории города-курорта Железноводска. Председатель ТОС «Будущее», член Координационного Совета территориального общественного самоуправления при Ассоциации «Совет муниципальных образований Ставропольского края» Валентинова Н.В. включена в состав общественного совета города.

В целях повышения уровня информирования граждан о деятельности ТОС на официальном сайте администрации и Думы города-курорта Железноводска создана страница «Территориальное общественное самоуправление», на которой размещаются нормативные акты, событийные мероприятия, методические материалы.
Материально-техническая поддержка органов ТОС заключалась в предоставлении помещений для проведения собраний, конференций, изготовлении подписных листов, анкет, оказании содействия в реализации вопросов благоустройства.

При осуществлении своей деятельности ТОСами все активнее решаются такие задачи как привлечение населения к участию в субботниках на своей территории.

Администрация города продолжит работу по оказанию содействия развитию территориального общественного самоуправления.

Заместитель главы администрации

города-курорта Железноводска

Ставропольского края – начальник

управления имущественных

отношений администрации

города-курорта Железноводска

    И.В. Гречишников